2022年度第７回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2022年９月 21日（水） 13:33 ～ 15:43

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet使用）

４ 出席者  寺嶋学長，角田理事・副学長，若原理事・副学長，足立副学長，田中副学

長，中内副学長，井上副学長，滝川副学長，柴田機械工学系長，佐藤機械

工学系副系長，内田電気・電子情報工学系長，松田電気・電子情報工学系

副系長，鈴木情報・知能工学系副系長，鈴木情報・知能工学系副系長，齊

戸応用化学・生命工学系長，髙島応用化学・生命工学系副系長，三浦建

築・都市システム学系長，中澤建築・都市システム学系副系長，岡田総合

教育院長，石毛総合教育院副院長，柴富エレクトロニクス先端融合研究所

長（代理出席），阿部副理事・事務局長，後藤ＩＴ活用教育センター長

５ 欠席者  澤田エレクトロニクス先端融合研究所長

６ 議 題

〔審議事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症拡大防止のための活動基準等について

（２）教育研究評議会において選出する学長選考・監察会議学内委員の欠員に伴う委員の

選出方法について

（３）アドミッション・ポリシー（博士前期課程入学者選抜方針）の改正について

（４）東京工業大学，長岡技術科学大学及び本学の連携について

（５）サイバーセキュリティ対策基本計画（2022-2024）について

（６）豊橋技術科学大学 国際戦略 2022の策定について

（７）マレーシア海外拠点の移転について

〔報告事項〕

（１）理事欠員に伴う当面の対応について

（２）成果を中心とする実績状況に基づく配分指標の活用について

（３）概算要求等について

（４）信用を失墜する行為があった場合の運営費交付金の取扱いについて

（５）2022年度（2021年度採択者分）教育研究活性化経費成果報告会について

（６）国立大学法人豊橋技術科学大学におけるバイアウト制度の実施に関する取扱規程の

制定について

（７）くるみん認定及び豊橋技術科学大学イクボス宣言について

（８）育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律等の改正

に伴う関連規則の一部改正について

（９）豊橋労働基準監督からの是正勧告への対応について

（10）豊橋技術科学大学‐東北大学（中国）博士前期課程ツイニング・プログラム協定の

終結について

（11）故安倍晋三国葬儀に係る弔意表明（弔旗（半旗）掲揚等）について

（12）令和４年度科学研究費助成事業の交付内定状況について

（13）令和４年度「研究倫理教育」及び「公的研究費の適正な取扱いに関するコンプライ

アンス教育」の受講状況について

（14）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

（15）会計内部監査（定期）の実施について

７ 議 事

  議事に先立ち，2022年度第６回議事要録（案）について，原案のとおり確認された。

〔審議事項〕

（１）新型コロナウイルス感染症拡大防止のための活動基準等について

   角田理事から，「審議１」に基づき，９月 13日開催の新型コロナウイルス感染症対

策チーム会議において承認された，本学の新型コロナウイルス感染症拡大防止のため

の活動基準の引き下げ及び活動基準の内容の変更について説明があり，審議の結果，

承認された。

（２）教育研究評議会において選出する学長選考・監察会議学内委員の欠員に伴う委員の

選出方法について

   総務課長から，資料「審議２」に基づき，教育研究評議会において選出する学長選

考・監察会議学内委員の欠員に伴う委員の選出方法について説明があり，審議の結

果，４月 20日開催の教育研究評議会にて実施された無記名投票における次点者を学内

委員候補者として選出することが承認された。

（３）アドミッション・ポリシー（博士前期課程入学者選抜方針）の改正について

   井上副学長から，資料「審議３」に基づき，令和５年度（令和４年度実施）博士前

期課程入学者選抜（外国人留学生入試）の選抜方法等の変更に伴う，アドミッショ

ン・ポリシーの改正について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（４）東京工業大学，長岡技術科学大学及び本学の連携について

   学長から，資料「審議４」に基づき，東京工業大学，長岡技術科学大学及び本学の

連携等について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）サイバーセキュリティ対策基本計画（2022-2024）について

   角田理事及び後藤情報メディア基盤センター教授から，資料「審議５」基づき，サ

イバーセキュリティ対策基本計画（2022-2024）（案）及び計画の工程表（案）につい

て説明があり，審議の結果，承認された。

（６）豊橋技術科学大学 国際戦略 2022の策定について

   中内副学長から，資料「審議６」に基づき，豊橋技術科学大学 国際戦略 2022の策

定について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（７）マレーシア海外拠点の移転について

   中内副学長及び総務課長から，資料「審議７」に基づき，マレーシア海外拠点の移

転先及び移転・運営に係る諸経費並びに今後のスケジュール案等について説明があ

り，審議の結果，承認された。

〔報告事項〕

（１）理事欠員に伴う当面の対応について

   学長から，資料「報告１」に基づき，故山本理事・副学長担当分の役員の職務分掌

について，報告があった。

   併せて，今後，学長に事故等があった際には角田理事・副学長がその職務を代理す

る旨説明があり，確認された。

（２）成果を中心とする実績状況に基づく配分指標の活用について

   学長及び会計課長から，資料「報告２」に基づき，成果を中心とする実績状況に基

づく配分指標を活用し，系ごとの評価結果に基づき資金配分を行うことについて，報

告があった。

（３）概算要求等について

   会計課長から，資料「報告３」に基づき，文部科学省が財務省へ提出した令和５年

度国立大学法人運営費交付金の概算要求事項における本学関連分の状況について，報

告があった。

   併せて，2023年度文部科学省プログラムの状況について，資料とおり確認された。

（４）信用を失墜する行為があった場合の運営費交付金の取扱いについて

   若原副学長から，資料「報告４」に基づき，９月 13日付で文部科学省より通知のあ

った「国立大学法人及び大学共同利用機関法人の信用を失墜する行為があった場合の

国立大学法人運営費交付金の取扱い」の内容等について，報告があった。

（５）2022年度（2021年度採択者分）教育研究活性化経費成果報告会について

学長から，資料「報告５」に基づき，2022年度（2021年度採択者分）教育研究活性

化経費成果報告会について，報告があった。

（６）国立大学法人豊橋技術科学大学におけるバイアウト制度の実施に関する取扱規程の

制定について

田中副学長及び研究推進・社会連携課長から，資料「報告６」に基づき，研究代表

者及び研究担当者の研究時間を確保し，プロジェクトの一層の進展を図るため，バイ

アウト制度の活用を可能とすることに伴う，国立大学法人豊橋技術科学大学における

バイアウト制度の実施に関する取扱規程の制定について，報告があった。。

（７）くるみん認定及び豊橋技術科学大学イクボス宣言について

   中野ダイバーシティ推進センター長から，資料「報告７」に基づき，７月 21日に愛

知労働局より「くるみん認定」を受けたこと及びこれを機会として学長による「イク

ボス宣言」を行ったことについて，報告があった。

   併せて，11月 10日に本学ダイバーシティ推進センター主催で開催予定のオンライ

ンイベント「自分らしく生きる」について，アナウンスがあった。

（８）育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律等の改正

に伴う関連規則の一部改正について

   人事課長から，資料「報告８」に基づき，育児休業，介護休業等育児又は家族介護

を行う労働者の福祉に関する法律等の改正に伴い，以下の規程等を一部改正したこと

について，報告があった。

   ＜一部改正する規程＞

   ・国立大学法人豊橋技術科学大学職員の育児休業等に関する規程

   ＜一部改正する細則＞

   ・国立大学法人豊橋技術科学大学職員の育児休業等に関する取扱細則

（９）豊橋労働基準監督からの是正勧告への対応について

   学長及び角田理事から，資料「報告９」に基づき，９月６日の豊橋労働基準監督署

による立入調査において是正勧告を受けたこと及び今後，その対応のための取組を行

っていくことについて，報告があった。

（10）豊橋技術科学大学‐東北大学（中国）博士前期課程ツイニング・プログラム協定の

終結について

   角田理事及び足立副学長から，資料「報告 10」に基づき，本学と東北大学（中国）

との博士前期課程ツイニング・プログラム協定の終結について，報告があった。

（11）故安倍晋三国葬儀に係る弔意表明（弔旗（半旗）掲揚等）について

   学長から，９月 27日に開催される「故安倍晋三国葬儀」に係る弔意表明における本

学の対応について，報告があった。

（12）令和４年度科学研究費助成事業の交付内定状況について

   学長から，令和４年度科学研究費助成事業の交付内定状況について，資料の確認を

もって報告とする旨説明があり，確認された。

（13）令和４年度「研究倫理教育」及び「公的研究費の適正な取扱いに関するコンプライ

アンス教育」の受講状況について

   学長から，令和４年度「研究倫理教育」及び「公的研究費の適正な取扱いに関する

コンプライアンス教育」の受講状況について，資料の確認をもって報告とする旨説明

があり，確認された。

（14）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

   学長から，大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について，資料の確認をも

って報告とする旨説明があり，確認された。

（15）会計内部監査（定期）の実施について

   学長から，会計内部監査（定期）の実施について，資料の確認をもって報告とする

旨説明があり，確認された。

                                以 上